
03

PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR, em 12 de dezembro de 2024. LUIZ RAMOM TEIXEIRA 
CARVALHO - SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E GESTÃO.

ATO Nº  3377/2024 - SEPLAG - O SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO 
E GESTÃO, no uso de suas atribuições legais, em especial as constantes no 
Decreto Nº  2.707, de 26 de julho de 2021, RESOLVE conceder 30 (trinta) 
dias de férias ao (à) servidor(a) MARIA PATRICIA SILVA VIANA, 
ocupante do cargo de AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS, matricula Nº 
44320, da estrutura administrativa do (a) SECRETARIA MUNICIPAL DA 
SAÚDE, no período de 02 de janeiro de 2025 a 31 de janeiro de 2025, 
referente ao período aquisitivo 2023/2024. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO 
JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 12 de dezembro de 
2024. LUIZ RAMOM TEIXEIRA CARVALHO - SECRETÁRIO DO 
PLANEJAMENTO E GESTÃO.

ATO Nº  3378/2024 - SEPLAG - O SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO 
E GESTÃO, no uso de suas atribuições legais, em especial as constantes no 
Decreto Nº  2.707, de 26 de julho de 2021, RESOLVE conceder 15 (quinze) 
dias de férias ao (à) servidor(a) ROSIANE DIAS CAMILO, matrícula de 
20610, ocupante do cargo de provimento em comissão de SECRETARIO 
ESCOLAR, Simbologia DAS-3, do (a) ESCOLA DE ENSINO 
FUNDAMENTAL E EDUCAÇÃO INFANTIL CORONEL ARAÚJO 
CHAVES, do (a) Escolas Públicas, do (a) Coordenadoria de 
Desenvolvimento da Aprendizagem e da Gestão Pedagógica, do (a) estrutura 
administrativa do (a) SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no 
período de 04 de dezembro de 2024 a 18 de dezembro de 2024, referente ao 
período aquisitivo 2023/2024. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 12 de dezembro de 2024. 
LUIZ RAMOM TEIXEIRA CARVALHO - SECRETÁRIO DO 
PLANEJAMENTO E GESTÃO.

ATO Nº  3379/2024 - SEPLAG - O SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO 
E GESTÃO, no uso de suas atribuições legais, em especial as constantes no 
Decreto Nº  2.707, de 26 de julho de 2021, RESOLVE conceder 15 (quinze) 
dias de férias ao (à) servidor(a) ANA MARIA MENDES MELO ALVES, 
ocupante do cargo de provimento efetivo de PROFESSOR DE EDUCACAO 
BASICA, matricula Nº 15765, do (a) SECRETARIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, no período de 04 de dezembro de 2024 a 18 de dezembro de 
2024, referente ao período aquisitivo 2023/2024. PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 12 de 
dezembro de 2024. LUIZ RAMOM TEIXEIRA CARVALHO - 
SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E GESTÃO. 

EXTRATO DE LICITAÇÃO - ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL - PROCESSO Nº º P325479/2024. EDITAL DO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE24027 - SMS [SRP] (LICITANET Nº 
231/2024). AVISO DE LICITAÇÃO - Central de Licitações. INÍCIO DA 
DISPUTA: 27/12/2024 às 09:00h (Horário de Brasília). LINK: 
https://licitanet.com.br/. OBJETO: Registro de Preços para futuras e 
eventuais aquisições de material médico hospitalar V, destinados às unidades 
de saúde da Secretaria Municipal da Saúde, conforme as especificações e 
quantitativos previstos no Edital e seus anexos. VALOR DO EDITAL: 
Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: http://licitacoes. sobral.ce.gov.br e à Rua 
Viriato de Medeiros, 1.250, 4º andar. FONE: (88) 3677-1157 e 1146, Sobral - 
CE. 10/12/2024. A PREGOEIRA - MARIA AUGUSTA SILVEIRA. 

EXTRATO DE LICITAÇÃO DISPENSADA DE DOAÇÃO COM 
ENCARGO - ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SOBRAL - PROCESSO Nº P355848/2024. LICITAÇÃO DISPENSADA Nº 
DP24013 - STDE. OBJETO: Alienação, através de doação com encargo, do 
imóvel localizado a Avenida da Luz, nº 230, correspondente ao lote 07, 
quadra 06, do Loteamento Terra Nova, Bairro Cidade Gerardo Cristino de 
Menezes, no Município de Sobral/CE, a instalação de empreendimento 
empresarial com destinação exclusiva e específica de prestação de serviços 
de patologia clínica e medicina laboratorial, conforme aprovação do 
Conselho de Desenvolvimento Econômico - CDE, tendo por escopo a 
promoção do desenvolvimento econômico do município, ampliação da 
geração de empregos e renda, além do aumento da qualidade de vida da 
população sobralense, estimulando o progresso econômico local e o bem-
estar social. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 76, §6º, da Lei Federal Nº 
14.133/2021 e suas alterações. EMPRESA: LABORATORIO CLÍNICO DE 
SOBRAL LTDA, pessoa jurídica inscrita no CNPJ sob o Nº 
07.995.244/0001-09. Sobral - CE, 12/12/2024. FRANCISCO BRUNO 
M O N T E  G O M E S  -  S E C R E T Á R I O  D O  T R A B A L H O  E  
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO. 

EXTRATO DE LICITAÇÃO DISPENSADA DE DOAÇÃO COM 
ENCARGO - ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SOBRAL - PROCESSO Nº P356044/2024. LICITAÇÃO DISPENSADA Nº 
DP24014 - STDE. OBJETO: Alienação, através de doação com encargo, do 
imóvel localizado no localizado a Rua dos lagos, nº 247, correspondente aos 
lotes 04 e 14 da quadra 06 do Loteamento Terra Nova , Bairro Cidade 
Gerardo Cristino de Menezes, no Município de Sobral/CE, objetivando a 
instalação de empreendimento empresarial com destinação exclusiva e 
específica de com destinação exclusiva e específica de fabricação de papel, 
conforme aprovação do Conselho de Desenvolvimento Econômico - CDE, 
tendo por escopo a promoção do desenvolvimento econômico do município, 
ampliação da geração de empregos e renda, além do aumento da qualidade de 
vida da população sobralense, estimulando o progresso econômico local e o 
bem-estar social. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 76, §6º, da Lei 
Federal Nº 14.133/2021 e suas alterações. EMPRESA: MB5 CÓPIAS E 
IMPRESSOS EIRELI, pessoa jurídica inscrita no CNPJ sob o Nº 
08.145.556/0001-88. Sobral - CE, 12/12/2024. FRANCISCO BRUNO 
M O N T E  G O M E S  -  S E C R E T Á R I O  D O  T R A B A L H O  E  
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO. 

EXTRATO DE LICITAÇÃO DISPENSADA DE DOAÇÃO COM 
ENCARGO - ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SOBRAL - PROCESSO Nº P356222/2024. LICITAÇÃO DISPENSADA Nº 
DP24015 - STDE. OBJETO: Alienação, através de doação com encargo, do 
imóvel localizado a Avenida da Luz , nº 210, lote 10.2 da quadra 06 do 
Loteamento Terra Nova, bairro Cidade Gerardo Cristino de Menezes, no 
município de Sobral/CE, objetivando a instalação de empreendimento 
empresarial com destinação exclusiva e específica de prestação de serviço de 
construção civil e produção de materiais de construção, conforme aprovação 
do Conselho de Desenvolvimento Econômico - CDE, tendo por escopo a 
promoção do desenvolvimento econômico do município, ampliação da 
geração de empregos e renda, além do aumento da qualidade de vida da 
população sobralense, estimulando o progresso econômico local e o bem-
estar social. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 76, §6º, da Lei Federal Nº 
14.133/2021 e suas alterações. EMPRESA: R. R. PORTELA 
CONSTRUÇÕES E LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA, pessoa jurídica 
inscrita no CNPJ sob o Nº 14.858.301/0001-65. Sobral - CE, 12/12/2024. 
FRANCISCO BRUNO MONTE GOMES - SECRETÁRIO DO 
TRABALHO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO. 

PORTARIA Nº 016/2024 - CPAD/PGM - O PROCURADOR GERAL DO 
MUNICÍPIO, no uso de suas atribuições, com fundamento no Art. 164 da Lei 
Municipal Nº 038/92, e tendo em vista as razões apresentadas pela Comissão 
de Processo Administrativo Disciplinar nº P343464/2024, resolve: Art. 1º 
Determinar a prorrogação do afastamento do servidor Ronilson Lago da 
Silva, Gerente de Fiscalização, matrícula Nº 33.745, lotado na Agência 
Municipal do Meio Ambiente de Sobral - AMA, por mais 60 dias, sem 
prejuízo da remuneração a fim de que, como acusado, não venha a influir na 
apuração dos fatos objeto do processo em referência. Art. 2º O servidor 
afastado deverá permanecer à disposição da Comissão Processante, no 
período acima consignado, e deverá indicar endereço, telefone e outros 
meios de contato suficientes para que possa ser encontrado. Art. 3º Esta 
portaria entrará em vigor a partir do dia 03 de dezembro de 2024. PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR, EM 11 DE DEZEMBRO DE 2024. RODRIGO MESQUITA 
ARAÚJO - PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO. 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO N° 02/2024 - SME/SEPLAG - 
CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS DESTINADO AO 
PROVIMENTO DE CARGOS DE PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 
BÁSICA, DO MUNICÍPIO DE SOBRAL, REGULAMENTADO PELO 
EDITAL N° 01/2023 - SME/SEPLAG, DE 02 DE JANEIRO DE 2023. O 
MUNICÍPIO DE SOBRAL, neste ato representado pelo Secretário 
Municipal da Educação, o Sr. Francisco Herbert Lima Vasconcelos e o 
Secretário Municipal do Planejamento e Gestão, o Sr. Ramom Teixeira 
Carvalho, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do item 159.1 e 
seguintes do Edital nº 01/2023 - SME/SEPLAG/SOBRAL, veiculado no 
Diário Oficial do Município (DOM) n° 1485, de 02 de janeiro de 2023, que 
regula o certame, bem como o disposto no Resultado Final e no Ato de 
Homologação do concurso, com o nome dos candidatos considerados aptos, 
RESOLVE: Art. 1° Convocar os candidatos relacionados no Anexo I deste 
Edital, aprovados no Concurso Público regulado pelo Edital n° 01/2023 - 
SME/SEPLAG/SOBRAL, destinado ao provimento de cargos públicos em 
caráter efetivo, conforme Homologação do concurso. Art. 2° Os candidatos 
deverão se apresentar, na data e horário constantes no Anexo I deste edital, no 

  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL -  Ano VIII -  Nº 1962, quinta-feira, 12 de dezembro de 2024

CENTRAL DE LICITAÇÕES DA PREFEITURA           
DE SOBRAL

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

Para consultar, acesse https://proadi.sobral.ce.gov.br/documentoEletronico/consultar e informe o e-DOC vN56Jbxk  

241
P355848/2024

CELIC

e-DOC vN56Jbxk  


